
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   164   DEL   05/04/2024 

REG.  AREA AMMINISTRATIVA N.50 DEL 05/04/2024 
 

 
 
Oggetto 

Fornitura mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
dell'applicativo  per   la gestione facilitata del fondo  di produttività  DA - TExFondo 
Servizio web - Rinnovo triennale  2024-2026 - Assunzione impegno di  spesa - 
Codice CIG: B12058A823      

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATI:  

 L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 

alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma e' causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma 

non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 

5.000 abitanti.”  

 l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006 che prevede “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. (…);  

DATO ATTO che l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto unilaterale 

dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni 

di legge e di contratto collettivo di lavoro;  

CONSIDERATO che tale attività risulta essere sempre più complessa in ragione dei continui aggiornamenti 

normativi che caratterizzano la materia, nonché degli orientamenti dell’ARAN, della Corte dei Conti e della 

Ragioneria Generale dello Stato in materia;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che l’Ente utilizza dall’anno 2014 il Sistema “DA-TE X Fondo” Servizio WEB per la gestione 

del Fondo di produttività, fornito dalla la società Dasein Srl, con definizione dei calcoli per la costituzione 

del fondo di produttività, la Guida operativa alla determinazione del Fondo costantemente aggiornata (Pareri 

Aran, Corte dei Conti e RGS) quale valido strumento di supporto per la parte pubblica in sede di 

contrattazione decentrata, la compilazione automatizzata della relazione tecnico – illustrativa e della tabella 

15 del Conto annuale, con predisposizione della Delibera di indirizzo della GC e della Determina di 

costituzione del Fondo;  

RILEVATO che tale software applicativo costituisce un valido supporto per l’attività dell’ufficio personale e 

dell'ufficio finanziario, con evidente miglioramento per la celerità e l’efficacia del procedimento stesso;  

VISTA   la proposta  della Società  DASEIN SRL - Partita IVA 06367820013 con Sede Legale in Lungo 

Dora Colletta 81 - 10100 - TORINO(TO), per il rinnovo  canone di utilizzo del  sistema  web DA-TExFondo 

con impegno  Triennale 2024-2026 (acquistando il quale l'Ente  potrà godere  di uno sconto che  prevede il 

costo promozionale annuo di € 466,66   più IVA di legge per complessivi € 1.400,00 oltre IVA); 

RILEVATO che la proposta è degna di considerazione; 

CONSIDERATO che l'applicativo è reperibile sul MEPA  e ritenuto di dover procedere  mediante  

ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta DASEIN srl Partita IVA 06367820013 con Sede Legale in 

Lungo Dora Colletta 81 - 10100 - TORINO(TO); 

VERIFICATA on-line  la disponibilità dell’applicativo  e il relativo costo, da cui risulta un ordinativo in 

bozza n. 7785404368  pari a complessivi € 1.708,00  comprensivo di IVA ; 

DATO ATTO che è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 

B12058A823;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2024 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 ex D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera di G.C. n. 38 in data 22/05/2023 che approva il Piano Performance/PEG 2023; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 in data 30/06/2023 di nomina della sottoscritta a  Resp. dei Servizi 

Amministrativi e conferimento incarico di Titolare di P.O./EQ; 

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 

VISTI: 

- il Nuovo Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e trasparenza 2023/2025 - Conferma PTPCT 2022/2024 

-  adottato con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 19/2023; 

DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio Dr.ssa 

Giuliana Demuru , e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 1 

del 23.01.2013; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

DETERMINA 
DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte  integrante  del presente atto; 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.708,00  di cui € 308,00 per IVA  in favore della Ditta Dasein srl  con sede 

in  Lungo Dora Colletta 81 10153 Torino C.F./P.IVA  06367820013 individuata mediante il MEPA per  la 

fornitura dell’applicativo Da-Te x Fondo - Rinnovo triennale per il 2024-2026; 

DI IMPUTARE  la spesa  sui fondi del  bilancio cap.  800/42/1 intervento .01.11.1 “ Spese contrattazione 

decentrata”; 

DI PERFEZIONARE  l’acquisto con le modalità  e forme previste dal mercato elettronico trasmettendo on 

line l’ordine diretto d’acquisto n.  7785404   del  05/04/2024  generato dalla procedura acquistinretepa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000  che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata del 

visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 c.5  del D.Lgs.  n. 267/2000. 

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione  con successivo atto, a fornitura avvenuta  ed a presentazione di 

regolare fattura; 

MEANA SARDO  5 Aprile 2024 

Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 

 
Riferimenti di imputazione in bilancio 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B12058A823 Amm.vo 2024       01.11.1 800 42/1             569,33 

  2025  01.11.1 800 42/1   569,33 

  2026  01.11.1 800 42/1   569,34 

        Tot.  1.708,00 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 05/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data 05/04/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


